
ВЕСТНИК
Информационно-аналитическая газета Изобильненского 

муниципального округа Ставропольского краяizobadmin.gosuslugi.ru

№ 7 (173) 
05 апреля
2024 года

16+

ИЗОБИЛЬНЕНСКИЙ
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ

Подпишись на наше сообщество во ВКонтакте Администрация Изобильненского муниципального округа

Продолжение на с. 2

РАСПОРЯЖЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

27 марта 2024 г.          г. Изобильный                  № 131-р

Об утверждении аукционной документации по про-
ведению открытого аукциона № 1-ОА/2024 на право 
размещения нестационарных торговых объектов (не-
стационарных объектов по предоставлению услуг) на 
территории Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края

1. В соответствии с федеральными законами от 28 де-
кабря 2009 года № 381-ФЗ «Об основах государственного 
регулирования торговой деятельности в Российской Фе-
дерации», от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации», от 26 июля 2006 года № 135-ФЗ «О 
защите конкуренции», постановлениями администрации 
Изобильненского городского округа Ставропольского края 
от 17 июля 2020 г. № 991 «Об утверждении схемы разме-
щения нестационарных торговых объектов и схемы разме-
щения нестационарных объектов по предоставлению услуг 
на территории Изобильненского городского округа Ставро-
польского края» (с изменениями, внесенными постановле-
ниями администрации Изобильненского городского округа 
Ставропольского края от 16 марта 2022 г. № 439, от 11 июля 
2023 г. № 1024), от 17 июля 2020 г. № 992 «О размещении 
нестационарных торговых объектов (нестационарных объ-
ектов по предоставлению услуг) на территории Изобильнен-
ского городского округа Ставропольского края», Уставом 
Изобильненского муниципального округа Ставропольского 
края, утвердить прилагаемую аукционную документацию 
по проведению открытого аукциона № 1-ОА/2024 на право 
размещения нестационарных торговых объектов (нестаци-
онарных объектов по предоставлению услуг) на территории 
Изобильненского муниципального округа Ставропольского 
края (далее – аукционная документация). 

2. Отделу экономического развития, стратегического пла-
нирования и статистики администрации Изобильненского 
муниципального округа Ставропольского края обеспечить 
размещение извещения о проведении открытого аукциона 
№ 1-ОА/2024 на право размещения нестационарных торго-
вых объектов (нестационарных объектов по предоставле-
нию услуг) на территории Изобильненского муниципально-
го округа Ставропольского края на официальном портале 
органов местного самоуправления Изобильненского муни-
ципального округа Ставропольского края в информацион-
но-телекоммуникационной сети «Интернет» и опубликова-
ние в очередном выпуске информационно-аналитической 
газеты «Изобильненский муниципальный вестник».

3. Контроль за выполнением настоящего распоряжения 
возложить на первого заместителя главы администрации 
Изобильненского муниципального округа Ставропольского 
края Веревкина П.В.

4. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его 
подписания.

Глава Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края                   В.В. Форостянов

(Приложения к распоряжению размещены на официальном пор-
тале органов местного самоуправления Изобильненского муници-
пального округа Ставропольского края izobadmin.gosuslugi.ru)

О внесении изменений в муниципальную программу Изо-
бильненского муниципального округа Ставропольского 
края «Управление финансами», утвержденную постанов-
лением администрации Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края от 29 декабря 2023 г. № 2126

В соответствии с решениями Думы Изобильненского го-
родского округа Ставропольского края от 01 марта 2019 
года № 245 «О Порядке рассмотрения Думой Изобильнен-
ского городского округа Ставропольского края проектов му-
ниципальных программ Изобильненского муниципального 
округа и предложений о внесении в них изменений», реше-
нием Думы Изобильненского муниципального округа Став-
ропольского края от 01 марта 2024 года № 181 «О внесении 
изменений в решение Думы Изобильненского муниципаль-
ного округа Ставропольского края от 19 декабря 2023 года 
№ 159 «О бюджете Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края на 2024 год и плановый период 2025 
и 2026 годов», постановлением администрации Изобиль-
ненского муниципального круга Ставропольского края от 07 
декабря 2023 г. № 1887 «О Порядке разработки, реализации 
и оценки эффективности реализации муниципальных про-
грамм», Методическими указаниями по разработке и реа-
лизации муниципальных программ Изобильненского муни-
ципального округа Ставропольского края, утвержденными 
распоряжением администрации Изобильненского муници-
пального округа Ставропольского края от 18 декабря 2023 
г. № 673-р, администрация Изобильненского муниципаль-
ного округа Ставропольского края 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

27 марта 2024 г.           г. Изобильный                    № 462

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в муниципальную программу Изо-

бильненского муниципального округа Ставропольского края 
«Управление финансами», утвержденную постановлением 
администрации Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края от 29 декабря 2023 г. № 2126 (далее 
- Программа):

1.1. В паспорте Программы строку «Объемы и источники 
финансового обеспечения Программы» изложить в следую-
щей редакции:

«Объемы и источники финансового обеспечения програм-
мы: объем финансового обеспечения Программы составит 
137750025,08 рублей, в том числе по источникам финансо-
вого обеспечения:

бюджет Изобильненского муниципального округа Ставро-
польского края – 137750025,08 рублей, в том числе по годам:

2024 –  23084724,46 рублей;
2025 –  22941676,02 рублей;
2026 –  22930906,15 рублей;
2027 –  22930906,15 рублей;
2028 –  22930906,15 рублей;
2029 –  22930906,15 рублей».
1.2. Приложение 6 к Программе изложить в новой редакции.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления 

возложить на первого заместителя главы администрации 
Изобильненского муниципального округа Ставропольского 
края Веревкина П.В.

3. Настоящие постановление вступает в силу после его 
официального обнародования.

Глава Изобильненского муниципального
округа Ставропольского края                   В.В. Форостянов

(Приложение к постановлению размещено на официальном пор-
тале органов местного самоуправления Изобильненского муници-
пального округа Ставропольского края izobadmin.gosuslugi.ru)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

01 апреля 2024 г.           г. Изобильный                   № 472

О ликвидации муниципального предприятия Изобиль-
ненского муниципального округа Ставропольского края 
торгово-бытового обслуживания «Бытсервис» 

На основании решения Думы Изобильненского муници-
пального округа Ставропольского края от 01 марта 2024 
года № 190 «О даче согласия администрации Изобильнен-
ского муниципального округа Ставропольского края на лик-
видацию муниципального предприятия Изобильненского 
муниципального округа Ставропольского края», в соответ-
ствии со статьями 61-64.1 Гражданского кодекса Россий-
ской Федерации, частью 1 статьи 3   Федерального закона 
от 27 декабря 2019 года № 485-ФЗ «О внесении изменений 
в Федеральный закон «О государственных и муниципальных 
унитарных предприятиях» и Федеральный закон «О защите 
конкуренции», подпунктом 5 пункта 1 статьи 20, пунктом 1 
статьи 35 Федерального закона от 14 ноября 2002 года № 
161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных 
предприятиях», Уставом Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края, Порядком принятия реше-
ний о создании, реорганизации и ликвидации муниципаль-
ных предприятий Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края, утвержденным решением Думы Изо-
бильненского муниципального округа Ставропольского края 
от 01 марта 2024 года № 187, администрация Изобильнен-
ского муниципального округа Ставропольского края 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Ликвидировать муниципальное предприятия Изобиль-

ненского муниципального округа Ставропольского края 
торгово-бытового обслуживания «Бытсервис» (далее – МП 
ИМО СК ТБО «Бытсервис»), имеющее юридический адрес: 
356140, Ставропольский край, Изобильненский район,                  
г. Изобильный, пер. Ленина д. 14 (ИНН 2607010821, ОГРН 
1022600667649).

2. Назначить ликвидатором МП ИМО СК ТБО «Бытсервис» 
с полномочиями по управлению делами МП ИМО СК ТБО 
«Бытсервис» и осуществлению всех мероприятий, связан-
ных с его ликвидацией в соответствии со статьями 61 - 64.1 
Гражданского кодекса Российской Федерации Педашенко 
Сергея Николаевича.

3. Утвердить Порядок ликвидации МП ИМО СК ТБО «Быт-
сервис» согласно приложению.

4. Ликвидатору:
4.1.Расходы, связанные с ликвидацией МП ИМО СК ТБО 

«Бытсервис» осуществить за счет средств МП ИМО СК ТБО 
«Бытсервис»;

4.2. Осуществить передачу имущества.
5. Отделу имущественных отношений администрации Изо-

бильненского муниципального округа Ставропольского края 
координировать действия ликвидатора, связанные с МП 
ИМО СК ТБО «Бытсервис» и передачей имущества. 

6. Финансовому управлению администрации Изобильнен-
ского муниципального округа Ставропольского края, отделу 
экономического развития, стратегического планирования и 
статистики администрации Изобильненского муниципаль-

Участковый уполномоченный полиции Отдела МВД Рос-
сии «Изобильненский» Андрей Якунин совместно с членом 
Общественного совета Ириной Боровской провели профи-
лактические беседы с местными жителями на улицах округа. 
Мероприятие состоялось в рамках акции «Стоп, мошенник!».

Организаторы напомнили гражданам об основных видах мо-
шенничества и дали рекомендации, которые позволят сохра-
нить сбережения и не попасться на уловки злоумышленников.

В ходе бесед особое внимание полицейский уделил бди-
тельности при общении с незнакомцами, которые пред-
ставляются родственниками и просят оказать финансовую 
помощь, а также рассказал о новом виде обмана граждан 
- взломах аккаунтов в мессенджерах и на Портале госуслуг.

В рамках мероприятий полицейский и общественница 
вручили жителям тематические листовки и порекомендо-
вали довести полученную информацию до сведения знако-
мых, соседей и родственников.

Отдел МВД России «Изобильненский»

«Стоп, мошенник!»

1 апреля 2024 года начался весенний призыв граждан на 
срочную службу в армию. Он продлится до 15 июля.

Призвать должны 150 тысяч человек в возрасте от 18 до 
30 лет, говорится в Указе президента РФ. Повестки получат 
мужчины, у которых нет права на отсрочку или освобожде-
ние. Срок службы составит 12 месяцев.

Рассказываем, что известно о весеннем призыве в армию.
С какого возраста будут призывать.
Призыв на срочную службу в армию впервые пройдет по 

новым правилам. Под него подпадают мужчины от 18 до 30 
лет. Ранее предельный возраст составлял 27 лет, но с 2024 
года его повысили.

Если гражданину еще не исполнилось 30 лет, но он уже 
находится в запасе, его не призовут. Это касается всех, 
кого зачислили в запас по достижении верхней границы 
призывного возраста. То есть мужчин, которым до 31 дека-
бря 2023 года включительно исполнилось 27 и больше лет.

Новый призывной возраст распространяется и на аль-
тернативную гражданскую службу — ее также могут пройти 
граждане от 18 до 30 лет.

Как будут приходить повестки.
Призыв 2024 года также будет проходить по привычным 

правилам - с бумажными повестками.
Что будет, если повестка не пришла.
Закон обязывает россиян призывного возраста, которые 

не получили повестку в осенний призыв, самостоятельно 
прийти в военкомат в течение двух недель с начала весен-
него призыва.

Какие штрафы грозят за неявку в военкомат
1 октября 2023 года в России выросли штрафы за неяв-

ку в военкомат без уважительной причины — максимальная 
сумма составляет 30 000 р.. Увеличились и другие штрафы, 
связанные со срочной службой. Если не сообщить в военко-
мат актуальные сведения о себе, могут назначить штраф от 
1000 до 5000 р. А если не предупредить о выезде из России 
на срок больше полугода — от 5000 до 15 000 р.

Отдельный штраф предусмотрен для граждан, которые 
подлежат призыву на службу и во время призыва без пред-
упреждения уехали на срок больше трех месяцев. Он со-
ставит от 10 000 до 20 000 р.

Штрафы за уклонение от медицинского освидетельство-
вания или медкомиссии — от 15 000 до 25 000 р. За умыш-
ленную порчу или утерю военного билета и других докумен-
тов воинского учета — от 3000 до 5000 р.

ВАЖНО:
В новые регионы — Донецкую и Луганскую народные ре-

спублики (ДНР и ЛНР), а также в Херсонскую и Запорож-
скую области — срочников, как и прежде, направлять не 
будут: ни на службу, ни для непосредственного участия в 
специальной военной операции (СВО).

Соб.инф.

Стартовал весенний призыв



2  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ
  ВЕСТНИК

ИЗОБИЛЬНЕНСКИЙ 
№7 (173) 

05 апреля 2024 года

Продолжение на с. 3

Окончание. Начало на с. 1
ного округа Ставропольского края и отделу правового и 
кадрового обеспечения администрации Изобильненского 
муниципального округа Ставропольского края оказывать 
ликвидатору содействие при осуществлении ликвидацион-
ных мероприятий по направлениям деятельности. 

7. Контроль за выполнением настоящего постановления 
возложить на первого заместителя главы администрации 
Изобильненского муниципального округа Ставропольского 
края Веревкина П.В. 

8. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 
подписания и подлежит официальному обнародованию.

Глава Изобильненского муниципального
округа Ставропольского края                  В.В. Форостянов

(Приложение к постановлению размещено на официальном пор-
тале органов местного самоуправления Изобильненского муници-
пального округа Ставропольского края izobadmin.gosuslugi.ru)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

01 апреля 2024 г.           г. Изобильный                   № 473

Об утверждении актуализированной схемы тепло-
снабжения Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края на 2024-2043 годы и присвое-
нии статуса единой теплоснабжающей организации на 
территории Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края

В соответствии с федеральными законами от 06 октября 
2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», от 27 
июля 2010 года № 190-ФЗ «О теплоснабжении», постановле-
ниями Правительства Российской Федерации от 22 февра-
ля 2012 г. № 154 «О требованиях к схемам теплоснабжения, 
порядку их разработки и утверждения», от 08 августа 2012 
года № 808 «Об организации теплоснабжения в Российской 
Федерации и о внесении изменений в некоторые акты Пра-
вительства Российской Федерации», итогового документа 
(протокола) публичных слушаний по проекту «Об актуализа-
ции схемы теплоснабжения Изобильненского муниципально-
го округа Ставропольского края на 2024-2043 годы» от 06 
декабря 2023 года, Уставом Изобильненского муниципаль-
ного округа Ставропольского края, администрация Изобиль-
ненского муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемую (в электронном виде) актуали-

зированную схему теплоснабжения Изобильненского му-
ниципального округа Ставропольского края на 2024-2043 
годы (далее - актуализированная схема теплоснабжения).

2. В соответствии с актуализированной схемой теплоснаб-
жения, присвоить статус единой теплоснабжающей орга-
низации на территории Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края следующим организациям:

государственному унитарному предприятию Ставрополь-
ского края «Крайтеплоэнерго» в границах зон деятельности 
единой теплоснабжающей организации;

обществу с ограниченной ответственностью «Газпромэ-
нерго» в границах зон деятельности единой теплоснабжа-
ющей организации в поселке Рыздвяном Изобильненского 
муниципального округа Ставропольского края; 

публичному акционерному обществу «ОГК-2» в границах 
зон деятельности единой теплоснабжающей организации в 
поселке Солнечнодольск Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края. 

3. Признать утратившим силу постановление администра-
ции Изобильненского городского округа Ставропольского 
края от 15 сентября 2020 г. № 1258 «Об установлении схемы 
теплоснабжения Изобильненского городского округа Став-
ропольского края на период с 2020-2043 года».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления 
возложить на исполняющего обязанности заместителя гла-
вы администрации Изобильненского муниципального окру-
га Ставропольского края Акчурина С.Р.

5. Настоящее постановление вступает в силу после его 
официального обнародования и распространяется на пра-
воотношения, возникшие с 01 января 2024 года. 

Глава Изобильненского муниципального
округа Ставропольского края                   В.В. Форостянов

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

02 апреля 2024 г.           г. Изобильный                   № 482

Об утверждении Порядка расходования средств бюд-
жета Изобильненского муниципального округа Став-
ропольского края на проведение и участие в физ-
культурных и спортивных мероприятиях, включенных 
в календарный план Изобильненского муниципально-
го округа Ставропольского края и календарный план 
спортивных мероприятий Ставропольского края

В соответствии с федеральными законами от 06 октября 
2003 года № 131 -ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», от 
04 декабря 2007 года № 329-ФЗ «О физической культуре 
и спорте в Российской Федерации», приказом министер-
ства физической культуры и спорта Ставропольского края 
от 04 марта 2022 г. № 78/01-01 «Об утверждении Порядка 
финансирования и норм расходов средств на проведение 
краевых официальных физкультурных мероприятий и спор-
тивных мероприятий, включенных в Календарный план офи-
циальных физкультурных мероприятий и спортивных ме-
роприятий Ставропольского края», в целях эффективного 
использования денежных средств, выделяемых из бюджета 
Изобильненского муниципального округа Ставропольского 
края на проведение и участие в физкультурных и спортив-

ных мероприятиях, администрация Изобильненского муни-
ципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемые:
1.1. Порядок расходования средств бюджета Изобильнен-

ского муниципального округа Ставропольского края на про-
ведение и участие в физкультурных и спортивных меропри-
ятиях, включенных в календарный план Изобильненского 
муниципального округа Ставропольского края и календар-
ный план спортивных мероприятий Ставропольского края.

1.2. Нормы расходов на проведение и участие в физкультур-
ных и спортивных мероприятиях за счет средств бюджета Изо-
бильненского муниципального округа Ставропольского края

2. Контроль за выполнением настоящего постановления воз-
ложить на заместителя главы администрации Изобильненско-
го муниципального округа Ставропольского края Гекк Ю.А.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его 
официального обнародования.

Глава Изобильненского муниципального
округа Ставропольского края                   В.В. Форостянов

(Приложения к постановлению размещены на официальном пор-
тале органов местного самоуправления Изобильненского муници-
пального округа Ставропольского края izobadmin.gosuslugi.ru)

Об обеспечении первичных мер пожарной безопасно-
сти в границах Изобильненского муниципального окру-
га Ставропольского края

В соответствии с федеральными законами от 21 декабря 
1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06 ок-
тября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организа-
ции местного самоуправления в Российской Федерации», 
Законом Ставропольского края от 07 июля 2004 г. № 41-КЗ                
«О пожарной безопасности» администрация Изобильнен-
ского муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемое 
1.1. Положение об обеспечении первичных мер пожарной 

безопасности в границах Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края.

2. Признать утратившим силу постановление администра-
ции Изобильненского городского округа Ставропольского 
края от 14 февраля 2018 г. № 202 «Об обеспечении первич-
ных мер пожарной безопасности в границах Изобильнен-
ского городского округа Ставропольского края»

3. Контроль за выполнением настоящего постановления 
возложить на заместителя главы администрации Изобиль-
ненского муниципального округа Ставропольского края По-
номарева В.В.

4. Настоящее постановление вступает в силу после его 
официального обнародования.

Глава Изобильненского муниципального
округа Ставропольского края                   В.В. Форостянов

(Приложение к постановлению размещено на официальном пор-
тале органов местного самоуправления Изобильненского муници-
пального округа Ставропольского края izobadmin.gosuslugi.ru)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

02 апреля 2024 г.           г. Изобильный                   № 488

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

02 апреля 2024 г.           г. Изобильный                   № 489

Об утверждении Положения о порядке подготовки на-
селения в области пожарной безопасности на террито-
рии Изобильненского муниципального округа Ставро-
польского края

В соответствии с федеральными законами от 21 декабря 
1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06 ок-
тября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организа-
ции местного самоуправления в Российской Федерации»,  
от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ « Технический регламент 
о требованиях пожарной безопасности», Законом Ставро-
польского края от 07 июня 2004 г. № 41-кз «О пожарной 
безопасности», Уставом Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края в целях усиления и повыше-
ния уровня подготовки населения в области пожарной без-
опасности на территории Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края, администрация Изобильнен-
ского муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке подго-

товки населения в области пожарной безопасности на тер-
ритории Изобильненского муниципального округа Ставро-
польского края.

2. Рекомендовать руководителям организаций, осущест-
вляющих деятельность на территории  Изобильненского 
муниципального округа Ставропольского края, независимо 
от организационно-правовой формы, при разработке и осу-
ществлении мероприятий по обучению населения мерам 
пожарной безопасности руководствоваться настоящим По-
ложением о порядке подготовки населения в области по-
жарной безопасности на территории Изобильненского му-
ниципального округа Ставропольского края.

3. Начальникам территориальных управлений админи-
страции Изобильненского муниципального округа Став-
ропольского края, главным специалистам администрации 
Изобильненского муниципального округа Ставропольского 
края, уполномоченным на решение задач в области защиты 
населения и территории от чрезвычайных ситуаций природ-
ного и техногенного характера и гражданской обороны ор-
ганизовать обучение населения мерам пожарной безопас-
ности и проведение противопожарной пропаганды.

4. Признать утратившим силу постановление администра-
ции Изобильненского городского округа Ставропольского 
края от 15 марта 2018 г. № 329 «О порядке подготовки на-
селения мерам пожарной безопасности на территории Изо-
бильненского городского округа Ставропольского края».

5. Контроль за выполнением настоящего постановления 
возложить на заместителя главы администрации Изобиль-
ненского муниципального округа Ставропольского края По-
номарева В.В.

6. Настоящее постановление вступает в силу после его 
официального обнародования.

Глава Изобильненского муниципального
округа Ставропольского края                   В.В. Форостянов

(Приложение к постановлению размещено на официальном пор-
тале органов местного самоуправления Изобильненского муници-
пального округа Ставропольского края izobadmin.gosuslugi.ru)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

02 апреля 2024 г.           г. Изобильный                   № 490

Об утверждении схемы размещения нестационарных 
торговых объектов и схемы размещения нестационар-
ных объектов по предоставлению услуг на территории 
Изобильненского муниципального округа Ставрополь-
ского края

В соответствии с Земельным кодексом Российской Феде-
рации от 25 октября 2001 года № 136-ФЗ, федеральными 
законами от 28 декабря 2009 года № 381-ФЗ «Об основах 
государственного регулирования торговой деятельности в 
Российской Федерации», от 06 октября 2003 года № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», от 26 июля 2006 года № 
135-ФЗ «О защите конкуренции», приказом министерства 
экономического развития от 12 апреля 2023 г. № 207/од 
«Об утверждении порядка разработки и утверждения схемы 
размещения нестационарных торговых объектов органа-
ми местного самоуправления муниципальных образований 
Ставропольского края», Уставом Изобильненского муници-
пального округа Ставропольского края, администрация Изо-
бильненского муниципального округа Ставропольского края 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемые:
1.1. Схему размещения нестационарных торговых объек-

тов на территории Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края.

1.2. Схему размещения нестационарных объектов по пре-
доставлению услуг на территории Изобильненского муни-
ципального округа Ставропольского края.

2. Признать утратившими силу постановления админи-
страции Изобильненского городского округа Ставрополь-
ского края:

от 17 июля 2020 г. № 991 «Об утверждении схемы разме-
щения нестационарных торговых объектов и схемы разме-
щения нестационарных объектов по предоставлению услуг 
на территории Изобильненского городского округа Ставро-
польского края»;    

от 16 марта 2022 г. № 439 «О внесении изменений в схему 
размещения нестационарных торговых объектов на терри-
тории Изобильненского городского округа Ставропольского 
края, утвержденную постановлением администрации Изо-
бильненского городского округа Ставропольского края»,                
от 17 июля 2020 г. № 991»;

от 11 июля 2023 г. № 1024 «О внесении изменений в схему 
размещения нестационарных торговых объектов на терри-
тории Изобильненского городского округа Ставропольского 
края, утвержденную постановлением администрации Изо-
бильненского городского округа Ставропольского края от 
17 июля 2020 г. № 991».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления 
возложить на первого заместителя главы администрации 
Изобильненского муниципального округа Ставропольского 
края Веревкина П.В.

4. Настоящее постановление вступает в силу после его 
официального обнародования.

Глава Изобильненского муниципального
округа Ставропольского края                  В.В. Форостянов

(Приложения к постановлению размещены на официальном пор-
тале органов местного самоуправления Изобильненского муници-
пального округа Ставропольского края izobadmin.gosuslugi.ru)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

02 апреля 2024 г.           г. Изобильный                   № 491

О внесении изменений в муниципальную программу 
Изобильненского муниципального округа Ставрополь-
ского края «Профилактика правонарушений, террориз-
ма, межнациональные отношения и поддержка казаче-
ства», утвержденную постановлением администрации 
Изобильненского муниципального округа Ставрополь-
ского края от 28 декабря 2023 г. № 2121

В соответствии с решением Думы Изобильненского город-
ского округа Ставропольского края от 01 марта 2019 года № 
245 «О порядке рассмотрения Думой Изобильненского город-
ского округа Ставропольского края проектов муниципальных 
программ Изобильненского городского округа Ставрополь-
ского края и предложений о внесений в них изменений», ре-
шением Думы Изобильненского муниципального округа Став-
ропольского края от 01 марта 2024 года № 181 «О внесении 
изменений в решение Думы Изобильненского муниципаль-
ного округа Ставропольского края от 19 декабря 2023 года 
№ 159 «О бюджете Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края на 2024 год и плановый период 2025 
и 2026 годов», постановлением администрации Изобильнен-
ского муниципального округа Ставропольского края от 07 де-
кабря 2023 г. № 1887 «О Порядке разработки, реализации и 



3  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ
  ВЕСТНИК

ИЗОБИЛЬНЕНСКИЙ 
№7 (173) 

05 апреля 2024 года

Окончание. Начало на с. 2

Продолжение на с. 4

оценки эффективности реализации муниципальных программ 
Изобильненского муниципального округа Ставропольско-
го края», распоряжениями администрации Изобильненского 
муниципального округа Ставропольского края от 18 декабря 
2023 г. № 673-р «Об утверждении методических указаний по 
разработке и реализации муниципальных программ Изобиль-
ненского муниципального округа Ставропольского края», от 
08  ноября 2023 г. № 582-р «Об утверждении перечня муници-
пальных программ Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края, планируемых к разработке», админи-
страция Изобильненского муниципального округа Ставро-
польского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести следующие изменения в муниципальную про-

грамму Изобильненского муниципального округа Ставро-
польского края «Профилактика правонарушений, террориз-
ма, межнациональные отношения и поддержка казачества», 
утвержденную постановлением администрации Изобиль-
ненского муниципального округа Ставропольского края от 
28 декабря 2023 г. № 2121 (далее – Программа):

1.1. В Паспорте Программы раздел «Объемы и источники 
финансового обеспечения Программы» изложить в следую-
щей редакции:

«Объемы и источники финансового обеспечения Програм-
мы: объем финансового обеспечения Программы составит 
8617651,02 руб. в том числе 

по источникам финансового обеспечения:
бюджет Ставропольского края – 600000,00 руб., в том 

числе по годам:
в 2024 году – 100000,00 руб.
в 2025 году – 100000,00 руб.
в 2026 году – 100000,00 руб.
в 2027 году – 100000,00 руб.
в 2028 году – 100000,00 руб.
в 2029 году – 100000,00 руб.
бюджет Изобильненского муниципального округа Ставро-

польского края – 8017651,02 руб. в том числе по годам:
в 2024 году – 1617320,17 руб.
в 2025 году – 1280066,17 руб.
в 2026 году – 1280066,17 руб.
в 2027 году – 1280066,17 руб. 
в 2028 году – 1280066,17 руб. 
в 2029 году – 1280066,17 руб.»
1.2. В Приложении 4 «Паспорт  подпрограммы «Профилак-

тика правонарушений, незаконного потребления и оборота 
наркотических средств и психотропных веществ» муници-
пальной программы Изобильненского муниципального окру-
га  Ставропольского края «Профилактика правонарушений, 
терроризма, межнациональные отношения и поддержка ка-
зачества» раздел «Объемы и источники финансового обе-
спечения подпрограммы» изложить в следующей редакции:

«Объемы и источники финансового обеспечения подпро-
граммы:  объем финансового обеспечения Подпрограммы 
составит 2056304,00 руб. в том числе по источникам фи-
нансового обеспечения:

бюджет Изобильненского муниципального округа Ставро-
польского края – 2056304,00 руб. в том числе по годам:

в 2024 году – 556304,00 руб.
в 2025 году – 300000,00 руб.
в 2026 году – 300000,00 руб.
в 2027 году – 300000,00 руб.
в 2028 году – 300000,00 руб.
в 2029 году – 300000,00 руб.».
1.4. Приложение 8 к Программе «Объемы и источники финан-

сового обеспечения муниципальной программы Изобильнен-
ского муниципального округа «Профилактика правонаруше-
ний, терроризма, межнациональные отношения и поддержка 
казачества» изложить в новой прилагаемой редакции.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления 
возложить на заместителя главы администрации Изобиль-
ненского муниципального округа Ставропольского края По-
номарева В.В.

4. Настоящее постановление вступает с силу после его 
официального обнародования.

Глава Изобильненского муниципального
округа Ставропольского края                     В.В. Форостянов

(Приложения к постановлению размещены на официальном пор-
тале органов местного самоуправления Изобильненского муници-
пального округа Ставропольского края izobadmin.gosuslugi.ru)

ИЗВЕЩЕНИЕ 
о проведении открытого аукциона №2-ОА/2024 на право размещения нестационарных тор-
говых объектов (нестационарных объектов по предоставлению услуг) на территории Изо-

бильненского муниципального округа Ставропольского края

04.04.2024 г.

В соответствии с постановлением администрации Изобиль-
ненского муниципального округа Ставропольского края от 02 
апреля 2024 г. №490 «О размещении нестационарных тор-
говых объектов (нестационарных объектов по предоставле-
нию услуг) на территории Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края» администрация Изобильнен-
ского муниципального округа Ставропольского края (далее 
– Организатор аукциона) извещает о проведении открытого 
аукциона на право размещения нестационарных торговых 
объектов (нестационарных объектов по предоставлению ус-
луг) на территории Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края (далее – аукцион).

№ 
лота 

Адрес места 
расположения 

нестационарного 
торгового объекта 
(нестационарного 

объекта по 
предоставлению 

слуг) 

Площадь 
нестационарн
ого торгового 

объекта 
(нестационарн
ого объекта по 
предоставлени
ю слуг) (кв.м) 

Вид 
нестационарн
ого торгового 

объекта 
(нестационарн
ого объекта по 
предоставлени

ю слуг) 

Назначение 
(специализация) 
нестационарного 

торгового 
объекта 

(нестационарног
о объекта по 

предоставлению 
слуг) 

Срок размещения 
нестационарного 

торгового объекта 
(нестационарного 

объекта по 
предоставлению 

слуг) 

Начальный 
(минимальн
ый) размер 

платы (руб.) 

Размер 
задатка 

«Шаг 
аукцион

а» 

1 

г. Изобильный, 
ул. Колхозная (в 
районе здания 

1ж) 

9 киоск продовольствен
ные товары 

08.05.2024 г. по 
30.04.2027 г. 29611,01 5922,20 1480,55 

2 

г. Изобильный, 
ул. Колхозная (в 
районе здания 

1ж) 

6 киоск продовольствен
ные товары 

08.05.2024 г. по 
30.04.2027 г. 19740,67 3948,13 987,03 

3 

г. Изобильный, 
пересечение ул. 
Доватора-ул. Р. 
Люксембург (в 

районе здания 3) 

9 киоск продовольствен
ные товары 

08.05.2024 г. по 
30.04.2027 г. 29611,01 5922,20 1480,55 

4 

г. Изобильный, 
ул. Апанасенко (в 
районе здания 62 

а) 

9 автомагазин сельскохозяйств
енная продукция 

08.05.2024 г. по 
30.04.2025 г. 12337,92 2467,58 616,90 

5 

г. Изобильный, 
ул. Р. 

Люксембург 
(территория 

прилегающая к 
стадиону МБОУ 
«СОШ №19 по 
ул. Доватора 

388») 

9 автомагазин сельскохозяйств
енная продукция 

08.05.2024 г. по 
30.04.2025 г. 12337,92 2467,58 616,90 

6 
ст. 

Рождественская, 
ул. Ленина, 162 

50 торговый 
павильон 

продовольствен
ные товары 

08.05.2024 г. по 
30.04.2029 г.  44064,00 8812,80 2203,20 

7 
ст. 

Каменнобродская
, ул. Шилкина, 18 

20 торговый 
павильон 

товары 
смешанного 

ассортимента 

08.05.2024 г. по 
30.04.2029 г. 20563,20 4112,64 1028,16 

8 

п. 
Солнечнодольск, 
ул. Молодежная 
(в районе здания 

6) 

6 киоск безалкогольные 
напитки 

08.05.2024 г. по 
31.10.2024 г. 2820,10 564,02 141,01 

9 

п. 
Солнечнодольск, 
ул. Набережная, 

21 (сквер) 

6 киоск безалкогольные 
напитки 

08.05.2024 г. по 
31.10.2024 г. 2820,10 564,02 141,01 

10 

п. 
Солнечнодольск, 
ул. Энергетиков 
(в районе здания 

9б) 

6 киоск безалкогольные 
напитки 

08.05.2024 г. по 
31.10.2024 г. 2820,10 564,02 141,01 

11 

п. 
Солнечнодольск, 
бул. Школьный (в 
районе здания 2) 

6 киоск безалкогольные 
напитки 

08.05.2024 г. по 
31.10.2024 г. 2820,10 564,02 141,01 

12 

п. 
Солнечнодольск, 
бул. Солнечный 
(в районе здания 

2а) 

6 киоск безалкогольные 
напитки 

08.05.2024 г. по 
31.10.2024 г. 2820,10 564,02 141,01 

13 

п. 
Солнечнодольск, 
ул. Набережная, 

21 (сквер) 

4 торговая 
тележка мороженое 08.05.2024 г. по 

31.10.2024 г. 1880,06 376,01 94,00 

 - места для размещения нестационарных торговых объектов 
(нестационарных объектов по предоставлению услуг), исполь-
зуемых субъектами малого и среднего предпринимательства 
(в соответствии со схемой размещения нестационарных тор-
говых объектов и нестационарных объектов по предоставле-
нию услуг на территории Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края, утвержденными постановлени-
ем администрации Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края от 02 апреля 2024 г. №490.

4. Размер задатка для участия в аукционе составляет 
20% от начального (минимального) размера платы за право 
размещения нестационарного торгового объекта (нестаци-
онарного объекта по предоставлению услуг) за весь период 
его размещения (установки).

Реквизиты для перечисления задатка:
Финансовое управление АИМО СК (АИМО СК)
ИНН 2607022471 КПП 260701001
ОГРН 1172651025205 
ОКПО 20317236   
ОКТМО 07520000 
л/с 05213D28110
Казначейский счет 03232643075200002100
Единый казначейский счет 40102810345370000013
КБК 000 0 00 00000000000000
БИК 010702101

Отделение Ставрополь Банка России//УФК по Ставро-
польскому краю г. Ставрополь, с обязательным указанием 
назначения платежа – «Задаток для участия в открытом аук-
ционе №2-ОА/2024 по лоту №_______».

Задаток должен поступить на указанный счет в срок не 
позднее последнего дня приема заявок на участие в аукци-
оне. Документом, подтверждающим перечисление задатка, 
является платежное поручение.

5. Место размещения аукционной документации: аук-
ционная документация размещена на официальном сайте 
Изобильненского муниципального округа Ставропольского 
края https://izobilnenskij-r07.gosweb.gosuslugi.ru/. 

6. Место, дата и время приема заявок на участие в аук-
ционе: г. Изобильный, ул. Ленина, 15, каб. № 421; с 05 апреля 
2024 г. по 05 мая 2024 г.; с 9-00 до 18-00, обеденный перерыв 
с 13-00 до 14-00; суббота, воскресенье – выходные дни.

7. Место, дата и время рассмотрения заявок на уча-
стие в аукционе: г. Изобильный, ул. Ленина, 15, каб. № 
300; 06 мая 2024 г. в 11-00 час.

8. Место, дата и время проведения аукциона: г. Изобиль-
ный, ул. Ленина,15, каб. №300, 07 мая 2024 г. в 11-00 час. Ре-
гистрация участников аукциона с 10-30 до   11-00 час.

Неотъемлемой частью настоящего извещения являет-
ся аукционная документация.

1. Наименование, место нахождения, почтовый адрес, 
адрес электронной почты и номер контактного телефона 
Организатора аукциона: отдел сельского хозяйства, охра-
ны окружающей среды, пищевой и перерабатывающей про-
мышленности и торговли администрации Изобильненского 
муниципального округа (356140, Ставропольский край, г. Изо-
бильный, ул. Ленина, 15, каб. №421, e-mail: torg@izobadmin.ru, 
контактные лица: Коваленко Яна Владимировна, Котова Татья-
на Сергеевна, тел. 8(86545) 2-65-28, факс 8(86545) 2-22-90).

2. Предмет аукциона: право размещения нестационар-
ного торгового объекта (нестационарного объекта по пре-
доставлению услуг) на территории Изобильненского муни-
ципального округа Ставропольского края.

3. Перечень лотов, определенных для проведения аукциона:

В апреле наша страна отмечает памятную дату - первого 
полета человека в космос. Педагоги и воспитанники Дет-
ского сада №31 также не были исключением, и с большим 
интересом готовились встретить знаменательное для Рос-
сии событие - День космонавтики. В группах были органи-
зованы творческие выставки на тему «Космос» с рисунками, 
поделками. В холле первого этажа оформлены тематиче-
ские стенды с совместными работами родителей и детей. 
Тема космоса всегда интересна воспитанникам, поэтому 
педагоги никогда не оставляют ее без внимания: прово-
дятся беседы, познавательные занятия о звездах, планетах, 
космосе и космонавтах, оформляются групповые уголки.

Ребята совершили виртуальный полет вокруг планеты 
Земля, убедились, что она самая красивая. Приземлившись 
на родину Лунтика, где с большим удовольствием поиграли 
в игру «Рожок». Ловко отгадали космические загадки, кото-
рые для них подготовили марсиане. Танец «Арам-зам-зам» 
добавил веселого задора. Команды «Ракеты» и «Спутники» в 
соревнованиях показали скорость, ловкость, сноровку, сме-
калку и умение сопереживать и болеть друг за друга. Раз-
влечение способствовало не только развитию физических 
качеств, но и расширению познаний о космосе: о профес-
сии космонавта, планетах, о первом полете Ю. А Гагарина. 
Звучали песни и стихи о героях космоса, о мире. 

Веселый и интересный праздник запомнился воспитанни-
кам детского сада, и не исключено, что кто-то из них сам 
захочет стать космонавтом.

Воспитатели МБДОУ «Детский сад №31 ИМОСК
Ю. Гвадзабия, О. Макаренко, Е. Ноздрачева.

На космических просторах



 Дума
Изобильненского

муниципального округа
Ставропольского края

Начальник отдела по 
информационной политике

В.В. Джалилова

Адрес редакции: 356140, г. Изобильный, 
ул. Ленина, 15, каб. 302, тел.: 2-78-36.

Ответственность за содержание и 
достоверность материалов несут авторы.

Главный редактор

Отпечатано в ООО «Издательство «Южный регион»», 357600, г. Ессентуки, ул. Никольская, 5 А. Заказ №689. Тираж 999 экз. Распространяется бесплатно.

Администрация 
Изобильненского

муниципального округа
Ставропольского края

Соучредители:

4  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ
  ВЕСТНИК

ИЗОБИЛЬНЕНСКИЙ №7 (173) 
05 апреля 2024 года

И снова о проблеме «стихийной» торговли…»

Проблема стихийной торговли регулярно поднимается в 
средствах массовой информации и соцсетях, обсуждает-
ся на совещаниях администрации Изобильненского муни-
ципального округа. Ряйды по местам «стихиной» торговли 
регулярно проводятся специалистами администрации окру-
га совместно с сотрудниками полиции и представителями 
ветслужбы.

Нарушители отказываются предоставлять им документы, 
удостоверяющие личность и подтверждающие право тор-
говли, нередко нецензурно высказываются в адрес специ-
алистов. Одни торгующие все же проходят на территорию 
рынков. Другие жалуются на дороговизну торговых мест и 
справок. Но чаще, при виде лиц, уполномоченных на со-
ставление протоколов, предусматривающих ответствен-
ность, нарушители быстро убирают товар, ящики, столики в 
автомобили на стоянке, и ждут, когда сотрудники админи-
страции удалятся, чтобы после их ухода возобновить тор-
говлю. 

Администрацией округа напротив ТЦ «Москва» разме-
щены баннеры о недопустимости стихийной торговли и 
административной ответственности за данное нарушение. 

Регулярно проводится разъяснительная работа о правилах 
торговли, порядке выделения и стоимости льготных мест, 
стоимости ветэкспертизы и возможности участвовать в яр-
марках, проводимых на территории г. Изобильного в микро-
районе «Радуга» и наличии свободных мест на территории 
торгового комплекса «Центральный».

Вот только «стихийщикам» это не нужно! Выгоднее до-
ждаться ухода сотрудников и продолжить торговлю про-
дукцией сомнительного качества без разрешительных до-
кументов... Значит и ответственность, в случае заболевания 
беспечного покупателя бруцеллезом, туберкулезом, саль-
монеллезом и т.д., нести будет некому. 

И административные штрафы кардинально не могут изме-
нить ситуацию, так как спрос рождает предложение!

При обсуждении данной темы в соцсетях между людьми 
возникают жаркие споры. Одни жители жалуются на тор-
говцев, расположившихся вдоль дорог, и оставляющих по-
сле себя мусор, другие считают, что такая торговля — это 
единственный способ немного повысить «бедным людям» 
свой доход, причем те, кто торгует, соблюдая закон у таких 
«защитников» в расчет не идут. Разве справедливо?

В действительности, торгующие на дорогах просто предпо-
читают становиться в «проходном» месте по пути на рынок, 
перехватывая потенциальных покупателей у законопослушных 
продавцов. Если же «стихийную» торговлю на подходах к рын-
кам удастся искоренить, люди будут заходить на их террито-
рию и покупать продукцию у тех же продавцов, но уже стоя-
щих в определенных для торговли местах, а не на проезжей 
части. И дорога будет освобождена для проезда экстренных 
служб и не нужно будет опасаться за качество товара.

Администрация округа не ставит своей целью запрет на 
торговлю, а только ее приведение в соответствие с зако-
ном. Торговать можно цивилизовано, для этого жителям 
предлагается альтернатива «стихийной» торговле. Главное, 
чтобы каждый из нас это понимал! Можно пройти букваль-
но несколько метров на территорию, где своих покупате-
лей ждут добросовестные продавцы. Не стоит необдуманно 
приобретать товары сомнительного качества, предлагае-
мые под видом «домашних» на дорогах!

Администрация Изобильненского 
муниципального округа СК

13 марта в малом зале администрации Изобильненско-
го муниципального округа состоялось заседание терри-
ториальной трехсторонней комиссии по регулированию 
социально-трудовых отношений под председательством 
координатора комиссии, первого заместителя главы ад-
министрации Изобильненского округа П.В. Веревкина. В 
мероприятии приняли участие члены комиссии со стороны 
администрации, работодателей, профсоюзных организаций 
округа и приглашенные. 

Были рассмотрены следующие вопросы:
1. Об итогах реализации Соглашения между администра-

цией Изобильненского городского округа Ставропольского 
края, Представительством Территориального союза «Фе-
дерация профсоюзов Ставропольского края» и Предста-
вительством Союза работодателей Ставропольского края 
«Конгресс деловых кругов Ставрополья» в Изобильненском 
городском округе Ставропольского края на 2022-2024 годы 
в 2023 году. С докладами выступили начальник управления 
труда и социальной защиты населения администрации Изо-
бильненского муниципального округа Е.Н. Глушонкова и за-
меститель Председателя Территориального союза «Феде-
рация профсоюзов Ставропольского края» Д.М. Сидоренко. 

2. О ситуации на рынке труда в Изобильненском муници-
пальном округе и реализации дополнительных мероприятий 

по снижению напряженности на рынке труда. Докладчик: ру-
ководитель территориального центра занятости населения 
второго уровня Изобильненского округа И.И. Антипенко.

3. О предоставлении мер социальной поддержки граж-
данам на территории Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края. С информацией выступили 
начальник управления труда и социальной защиты населе-
ния администрации округа Е.Н. Глушонкова и руководитель 
клиентской службы (на правах отдела) в Изобильненском 
муниципальном округе, управления организации работы 
клиентских служб И.В. Носова.

4. О несчастном случае со смертельным исходом, про-
изошедшем в обществе с ограниченной ответственностью 
«Солнечный Дар» доложил заместитель Генерального Ди-
ректора «ООО Солнечный Дар» А.А. Авдеев.

5. Об утверждении Регламента работы территориальной 
трехсторонней комиссии по регулированию социально-тру-
довых отношений в Изобильненском муниципальном округе 
Ставропольского края.

По всем рассмотренным вопросам приняты соответству-
ющие решения.

Управление труда и социальной 
защиты населения АИМО СК

На заседании трехсторонней комиссии
Краевое отделение СФР с 1 апреля проиндексирует пенсии 

по государственному обеспечению, включая социальные пен-
сии, на 7,5% – в соответствии с ростом прожиточного мини-
мума пенсионера за прошлый год. Повышение затронет более 
61 тысячи пенсионеров, среди которых 58 тысяч получателей 
социальной пенсии. Большинству пенсионеров она выплачи-
вается в связи с инвалидностью и потерей кормильца.

Вместе с социальными будут проиндексированы пенсии:
•участников Великой Отечественной войны,
•граждан, награжденных знаком «Жителю блокадного Ле-

нинграда», знаком «Житель осажденного Севастополя» или 
знаком «Житель осажденного Сталинграда»,

•военнослужащих, проходивших военную службу по при-
зыву, и нетрудоспособных членов их семей,

•граждан, подвергшихся воздействию радиации, и нетру-
доспособных членов их семей,

•космонавтов и летчиков-испытателей,
•некоторых других граждан.
На Ставрополье средний размер социальной пенсии после 

индексации вырастет до 12,5 тыс. рублей. Социальная пенсия 
детям-инвалидам составит 18,45 тыс. рублей, социальная пен-
сия инвалидам первой группы – 15,34 тыс. рублей.

Выплаты участникам Великой Отечественной войны, кото-
рые получают одновременно страховую пенсию по старо-
сти и государственную пенсию по инвалидности, вырастут 
в среднем до 58 тыс. рублей.

Проиндексированные выплаты поступят пенсионерам в 
апреле по обычному графику доставки.

Апрельская индексация станет третьим повышением выплат 
пенсионерам с начала текущего года. В январе страховые пен-
сии неработающих пенсионеров были проиндексированы на 
7,5%. Индексация коснулась всех получателей страховых пен-
сий – 582 тысячи человек на Ставрополье, а средний размер 
пенсий по старости неработающим пенсионерам на Ставро-
полье составил 20,1 тыс. рублей. В феврале Социальный фонд 
также проиндексировал на 7,4% ряд социальных выплат.

СФР

Государственные пенсии жителей 
Ставрополья будут проиндексированы на 7,5%


